
 
 
 
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 33 / 14.02.2020 
  

Privind angajarea în funcția de asistent personal a d-lui   Pătruț Ioan-Petru pentru 
d-na Pătruț Brândușa, persoană cu handicap grav, 

 

        Jr. Borduz Ioan, primarul comunei FÂRLIUG, judeţul CARAŞ – SEVERIN 
 

Având în vedere: 
 Cererea d-lui Pătruț Ioan-Petru privind angajarea în funcția de asistent personal, pentru 

persoana cu handicap grav, Pătruț Brândușa; 
 Prevederile Legii nr. 448/2006 - privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap - republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
 Certificatul de încadrare în grad de handicap permanent cu asistent personal cu nr. 

1215/20.03.2015 al d-nei Pătruț Brândușa; 
 Acordul DGASPC -CS cu nr. 2994/03.02.2020 privind angajarea unui asistent personal pentru 

d-na Pătruț Brândușa. 
În temeiul prevederilor: 
 Art.42 alin.6 din Legea nr. 448 / 2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

hanicap, coroborat cu prevederile Legii nr. 53 / 2003; 
 Art.38 alin(l) și alin.(2) litera „a” și art.39 alin,(l) din Legea-cadru nr. 153/2017, privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice coroborat cu H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 Art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, lit.a, din O.U.G.57/2019  privind Codul 
Administrativ 

DISPUN 
 

Art.1.  Începând cu data de  01.03.2020 se încadrează pe perioadă nedeterminată în funcția 
de asistent personal -pentru persoana adultă cu handicap grav permanent Pătruț 
Brândușa, CNP 2300119113671- d.nul Pătruț Ioan-Petru, cu domiciliul în comuna 
Fârliug, sat Fârliug,  nr.443, județul C-S, legitimată cu C.I. seria KS, nr. 585124, C.N.P 
1660413113697; 
Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează compartimentul asistentă 
socială și contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al comunei Fârliug. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se poate contesta în temeiul prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 
contenciosul administrativ, cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea. 

Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului comunei: 
 Primarului comunei Fârliug și Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin, 
 Compartimentelor finaciar-contabil și Asistenta sociala; 
 Persoanei prevazută la art.1.  

Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul primăriei 
comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro 

Primar                                                                                     Secretar 
Jr.BORDUZ Ioan                                                               GAL Francisc Remus 
 
 


